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PODSTAWOWE INFORMACJE  

ZAMAWIAJĄCY Urząd Komunikacji Elektronicznej 

WYKONAWCA Konsorcjum Millward Brown S.A. oraz DANAE Sp. z o.o. 

CEL BADANIA 

Poznanie obrazu użytkowania usług telekomunikacyjnych przez konsumentów, 

określenie ścieżki korzystania z usług telekomunikacyjnych, diagnoza poziomu 

satysfakcji z korzystania z usług telekomunikacyjnych oraz określenie poziomu 

samooceny konsumentów w zakresie korzystania z usług multimedialnych. 

PRÓBA 30 konsumentów indywidualnych 

METODOLOGIA IDI – indywidualny wywiad pogłębiony 
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KONSUMENCI KONSERWATYWNI 

TELEFONIA STACJONARNA 

Konsumenci konserwatywni korzystają z telefonii stacjonarnej. Jednakże wśród skojarzeń związanych z tą usługą 
pojawiają się takie określenia jak „prehistoria”, „przeżytek”, „uwiązanie”. Co więcej, respondenci akcentują fakt, iż 
odchodzi się od telefonii stacjonarnej. Wspominają również, że oni sami rzadziej korzystają z telefonu stacjonarnego niż w 
przeszłości.  

Jako powód posiadania telefonu stacjonarnego wspomniane zostały usługi wiązane i korzystniejsza oferta Internetu 
stacjonarnego. Dodatkowo jeden z operatorów oferuje darmowe połączenia zagraniczne, co sprawia, że konsumenci 
nadal z niego korzystają. 

Jako główną funkcję telefonii stacjonarnej respondenci wyróżniają funkcję komunikacyjną. Najczęstszymi osobami, z 

którymi respondenci rozmawiają za pośrednictwem telefonu stacjonarnego jest rodzina, zazwyczaj mieszkająca w innym 
regionie niż respondent. Wśród zalet telefonii stacjonarnej jest wymieniane bezpieczeństwo połączenia, szybkość i 
dostępność. 

„Rzadko, głównie firmy używają telefonu, a normalnie już każdy ma komórki, więc teraz ludzie odchodzą od telefonów 

stacjonarnych, przeżytek.” 

„Ja mam akurat rodzinę gdzieś dalej. Potrzebuję telefonu stacjonarnego do szybkiego połączenia się z synem.” 

„Telefonia stacjonarna? No to już jest to, że trzeba być w domu żeby zadzwonić i już jest troszeczkę takie uwiązanie.” 

„No zalety to takie, że szybko się połączę, nie ma żadnych wirusów na przykład.” 

„I jest dostępny całą dobę po prostu.” 
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TELEFONIA KOMÓRKOWA 

Również telefonia komórkowa jest usługą telekomunikacyjną, z której korzystają konsumenci konserwatywni. Kojarzy się 
ona z systemem łączności i komunikacją. Ważnym aspektem telefonii komórkowej jest bezpieczeństwo jakie daje i 
mobilność, która jest ważna szczególnie dla osób, które mają hobby związane z przebywaniem w miejscu bez telefonu 
stacjonarnego.  

Telefon komórkowy jest używany praktycznie każdego dnia. Respondenci podkreślają również, że dzięki atrakcyjnej 
ofercie korzystają z podstawowych usług telefonii komórkowej, tj. SMS, MMS, połączenia głosowe. Podobnie jak w 
przypadku telefonu stacjonarnego, główną funkcją telefonu komórkowego jest funkcja komunikacyjna.  

Respondentom trudno jest wyróżnić jakieś wady telefonii komórkowej. Jeżeli już o jakiś wspominają, to zazwyczaj dotyczą 
one zasięgu i utożsamiane są z operatorem. Co więcej badani utożsamiają wady telefonii komórkowej z wadami 
aparatu telefonicznego. Głównym czynnikiem obniżającym ich satysfakcję z korzystania z telefonii komórkowej jest 
częste rozładowywanie się telefonu. W tym kontekście podkreślana jest wyższość telefonii stacjonarnej nad komórkową.  

„Telefonia komórkowa, system łączności w sumie. Do komunikowania się ogólnie.” 

„Telefon to jest dla mnie takie bezpieczeństwa.” 

„ Telefon komórkowy często się rozłącza, bateria się wyczerpuje szybko. Natomiast telefon taki stacjonarny nie ma tych wad.” 

„No wiadomo, teraz wszyscy mają wszystko i do wszystkich za darmo.” 

„Bo chyba takie problemy z siecią to chyba, no to irytujące, ale to raczej nie jest wina telefonu tylko sieci czasami, bo 

zasięgu czasem nie ma.” 

KONSUMENCI KONSERWATYWNI 

„Jak wracam z pracy to wówczas staram się telefonicznie podtrzymać kontakty z różnymi znajomymi.” 
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INTERNET 

Internet jest dla konsumentów konserwatywnych „oknem na świat’. Co więcej, konsumenci konserwatywni są przekonani, 
że Internet jest dla wszystkich i że jest można się wiele z Internetu nauczyć. Na dowód tej opinii przytaczają przykłady, 
które dowodzą nabycia nowej umiejętności dzięki Internetowi. Jednocześnie badani akcentują, że Internet pomaga im 

w życiu.  

Konsumenci konserwatywni korzystają z Internetu stacjonarnego. Uważają, że jest on bardzo praktyczny i podkreślają 
głównie jego funkcję informacyjną. Sporadycznie badani przyznają, że robią zakupy przez Internet, jednak zaznaczają, że 
płatności dokonują przy odbiorze, ponieważ nie korzystają z bankowości internetowej.   

KONSUMENCI KONSERWATYWNI 

„No dla mnie jest on bardzo praktyczny i bardzo często z niego korzystam, szukam tam informacji na przykład 

dotyczących matematycznych zadań, czy tam na przykład dotyczących lektur.” 

„Przez Internet oczywiście, jasne. Wszelkiego rodzaju jakieś (…) przepisy jak sobie biorę to biorę z Internetu. (…) Na 

szybkowarze nauczyłem się przez Internet, a nigdy nie korzystałem.” 

„Także to co potrzebuję w danym momencie, także mi to akurat pomaga w życiu. Dostęp do informacji.” 

„Nie, nie robię przelewów. Płacę przy odbiorze wszelkiego rodzaju zamówień.” 
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INTERNET 

Niejednokrotnie Internet stacjonarny utożsamiany jest z komputerem stacjonarnym. To przenikanie się widoczne jest 

szczególnie przy określaniu wad usługi. Respondenci zwracają uwagę na fakt, iż minusem Internetu stacjonarnego są 
wirusy, które uniemożliwiają korzystanie z komputera stacjonarnego i łączenie się z Internetem. Dodatkowo podkreślane 
jest, że w sytuacjach awaryjnych (np. w przypadku braku prądu) nie można korzystać z Internetu. Wśród wad Internetu 
stacjonarnego są wymieniane również reklamy pojawiające się na stronach, co jest oceniane jako uciążliwe, oraz to, że 
nie można z niego korzystać poza domem. 

Główną zaletą Internetu stacjonarnego jest wielość dostępnych informacji. Doceniana jest również stabilność i wysoka 
jakość łącza. 

„Internet stacjonarny jako taki, to nie mają wszyscy też wpływu na te reklamy, to jest najbardziej denerwujące, że bez 

przerwy te reklamy są.” 

„No wady to jeżeli jest wirus po prostu i nie można się połączyć. (…) No chyba, że nie ma na przykład prądu to wtedy nie 

można korzystać z takiego komputera stacjonarnego.” 

KONSUMENCI KONSERWATYWNI 

„No wady to takie, że po prostu trzeba być w domu. Trzeba być w domu, żeby z niego korzystać. A zalety, ja wiem. Po 

prostu korzysta się, wszystko jest w tym.” 

„Zaletą jest to, że mi nie przerywa, mam dostęp dobry, bo mam dobrą tutaj przepustowość i szybko mi chodzą tutaj 

strony. To też właściwie tylko tyle, że się od męża dowiedziałam, że on dobrał tak Internet, żebym nie miała problemu z 

otwieraniem czegokolwiek. I faktycznie jest tak.” 



12 

INTERNET 

Konsumenci konserwatywni nie korzystają ani z Internetu mobilnego, ani z Internetu w telefonie. Jako powód podają 
przede wszystkim względy ekonomiczne oraz ograniczony transfer danych. Na temat Internetu mobilnego respondenci 
niejednokrotnie wypowiadają się nieufnie i podkreślają przewagę Internetu stacjonarnego nad mobilnym w zakresie 

bezpieczeństwa. Jednakże dostrzegają fakt, iż pewnie w przyszłości będą musieli z niego zacząć korzystać. 

KONSUMENCI KONSERWATYWNI 

„Pakietu danych nie brałem, bo ogólnie mają małe pakiety i jak się przekroczy ten pakiet to trzeba dopłacać do niego i 

potem człowiek się irytuje, więc nawet tego nie brałem pod uwagę.” 

„Dzieci korzystają z innych, bo wchodzą sobie na tablety, czy tam jeszcze inne, ale to już oni, bo ja nie korzystam z tego. 

Nie wiem, dla mnie w ogóle może to nie istnieć, jednym słowem.” 

„To jeżeli byłoby lepsze połączenie sieciowe, że nie byłoby problemu z przerywaniem połączeń, czy czegoś, to myślę, że 

przyjdzie taki moment, że będę zmuszona korzystać z tego mobilnego Internetu. Chociaż mówię, nie wiem, ja się trochę 

boję, tak jak niektórzy mają, że płacą telefonem, to ja tego nie mam. Bo ja dbam o bezpieczeństwo. Ponieważ ja wiem, 

że nawet jak wchodzę tutaj na stronie internetowej, na konto, logując się ze zwykłego stacjonarnego, to często jest 

napisane, że uwaga na fałszywy adres i jakieś tam bla, bla, bla. Dla mnie, to tutaj wejście jest gorsze, tak mi się wydaje, 

niż na stacjonarny. „ 

„Akurat nie korzystam z Internetu przez telefon, ale z tego co wiem, są takie opinie, że Internet jest drogi też przez telefon, 

mobilny taki.” 
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ŚCIEŻKA KORZYSTANIA 

Konsumenci konserwatywni korzystają z Internetu stacjonarnego i telefonu stacjonarnego zazwyczaj wieczorem i w 
weekendy. Telefon komórkowy używany cały dzień niezależnie od pory dnia.  

PORANEK POŁUDNIE I POPOŁUDNIE WIECZÓR 

TELEFON KOMÓRKOWY 

TELEFON STACJONARNY 

INTERNET STACJONARNY 

KONSUMENCI KONSERWATYWNI 
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Konsumenci konserwatywni nie korzystają z usług zaawansowanych i Internetu rzeczy. Część z nich zna tego typu 
rozwiązania, jednak stwierdza, że nie są one dla nich przydatne. Badani przyznają, że nie są „niewolnikami gadżetów”. 
Wśród konsumentów konserwatywnych pojawiają się również bardziej dosadne opinie na temat nowoczesnych 
technologii. Opiniom tym towarzyszą negatywne emocje. 

„Ja po prostu nienawidzę tych nowych urządzeń, nienawidzę. Moje koleżanki wszystkie mają i po prostu nie wiem, jak 

spotykamy się gdzieś, a one siadają i se coś przesuwają, coś oglądają, coś tam… No mnie to po prostu doprowadza do 

szewskiej pasji. Bo cóż można tam oglądać? No nie wiem, jak mam potrzebę to właśnie mówię – siadam do komputera, 

szukam itd. A po prostu tutaj no też byłby dla mnie nie wiem, taki zjadacz czasu po prostu.” 

„Znaczy nie, wiem, z reklam, czy z jakiś informacji, ale dla mnie to nie jest jakaś tam specjalnie przydatna rzecz, nie 

korzystam z takich rzeczy.” 

USŁUGI ZAAWANSOWANE I INTERNET RZECZY 

Konsumenci konserwatywni posiadają własne telefony komórkowe i bardzo sporadycznie jest on współdzielony z innymi 
domownikami. Inaczej sytuacja prezentuje się w przypadku telefonu i Internetu stacjonarnego. Te usługi są współdzielone 
przez domowników. Jeżeli w gospodarstwie domowym znajduje się komputer stacjonarny, jest on współdzielony z innymi 

domownikami.  

W większości gospodarstw domowych nie ma określonych sztywnych zasad współdzielenie usług telekomunikacyjnych i 
urządzeń. Jest ono ustalane i dyskutowane na bieżąco, w zależności o potrzeb domowników. 

WSPÓŁKORZYSTANIE 

KONSUMENCI KONSERWATYWNI 
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Konsumenci konserwatywni opisują siebie jako stałych konsumentów, raczej zamkniętych na nowości i innowacje. Część 
z konsumentów określa siebie mianem „staroświecki” i „konserwatywny”. Z drugiej strony badani przyznają, że mimo 
niepodążania za nowościami, są aktywnymi użytkownikami usług tradycyjnych.  

Konsumenci zapytani o swoje zadowolenie z korzystania z usług telekomunikacyjnych są zadowoleni. Stwierdzają 
dodatkowo, że nie korzystają na tyle dużo z usług telekomunikacyjnych, żeby jakiekolwiek problemy zauważyć.  

„Mam 58 lat, także mi to wystarcza po prostu to, co jest. Jestem z tego zadowolony.” 

SAMOOCENA I SATYSFAKCJA KONSUMENTÓW 

„Stała, bo ja nie jestem taka, żeby na zmiany jakiekolwiek być otwarta.” 

„To może tak, tradycjonalista, to jest pierwsze określenie, ale też powiedzmy, że otwarte w przyszłości na jakieś nowinki, 

mogę powiedzieć, że w miarę poinformowany, więc nie jestem tam jakimś całkiem dyletantem, któremu można wszystko 

wcisnąć i najczęściej się nie zna, co jeszcze mogę powiedzieć.” 

„Nie wiem jak to określić, ale nie jestem na nowoczesność otwarta. Mnie wystarczy to, co jest. To jest chyba inaczej, 

konserwatywna. Inaczej nie mogę tego chyba określić.” 

KONSUMENCI KONSERWATYWNI 

„Może trochę już takim staroświeckim, ale jestem aktywna.”  

„Nie korzystam tak dużo, żebym miał jakieś takie problemy albo miałoby to jakiś wpływ na moje życie czy jakieś tam 

problemy, nie mam takich.” 
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„Najważniejsze to jest 
telefon komórkowy.” 

„Internet powiem szczerze 
no to faktycznie ciężko by 
było bez niego.”  

„Nie jest aż tak bardzo 
ważna jak kiedyś 
powiedzmy.” 

„Ja się bronię, no po prostu 
nie chcę.” 

Najważniejszą usługą telekomunikacyjną 
dla konsumentów konserwatywnych jest 
telefon komórkowy.  

Drugą pod względem istotności usługą 
jest Internet stacjonarny. Na znaczeniu 
traci telefonia stacjonarna. Konsumenci 
podkreślają, że wciąż jest to dla nich 
ważna usługa, ale nie tak jak w kiedyś. 

Wśród konsumentów konserwatywnych 
dominuje przekonanie, że usługi 
zaawansowane i Internet rzeczy nie są 

im potrzebne i wręcz się przez nimi 
bronią. Natomiast Internet mobilny jest 
odrzucany przede wszystkim z powodu 
jakości połączenia, ceny oraz limitu 
transmisji danych.  

KONSUMENCI KONSERWATYWNI 



KONSUMENCI UMIARKOWANI 
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KONSUMENCI UMIARKOWANI 

TELEFONIA STACJONARNA 

Konsumenci umiarkowani w swoich wypowiedziach na temat telefonii stacjonarnej często nawiązywali do przeszłości. 
Zapytani o skojarzenia związane z tą usługą, nawiązują do czasów dzieciństwa i młodości, kiedy to telefonia stacjonarna 

była obecna w prawie każdym domu i była głównym sposobem zdalnej komunikacji. Dodatkowo wśród konotacji 
pojawiają się odwołania do archaiczności. Podkreślany jest również przeżytek usługi i spadek liczby osób korzystających z 
telefonii stacjonarnej. Telefon stacjonarny również kojarzy się z ograniczeniem, ponieważ jest dostępny jedynie w domu.  

„Telefon stacjonarny to już jest dla mnie taki przeżytek, że tak powiem. Czyli już coś, co mało ludzi używa. 

Powiedziałabym, że używają go już osoby starsze, które gdzieś tam tradycyjnie jeszcze tak nie korzystają z telefonów 

komórkowych tylko z tych stacjonarnych. Coraz mniej się już korzysta z tego telefonu stacjonarnego.” 

„Już chyba nie ma nikogo, kto by korzystał.” 

„Telefonia stacjonarna to mi się kojarzy że no jakby jesteśmy tutaj jakby ograniczeni, że tylko mamy w domu.” 
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KONSUMENCI UMIARKOWANI 

TELEFONIA STACJONARNA 

 W zakresie korzystania z telefonii stacjonarnej, konsumenci umiarkowani są podzieleni. Część z nich w ogóle nie korzysta z 
tej usługi, zaś druga część korzysta.  

OSOBY KORZYSTAJĄCE Z TELEFONU STACJONARNEGO 

Użytkownicy telefonu stacjonarnego są zdania, iż telefon stacjonarny powinien być w każdym domu. To zdanie jest 

akcentowane przez osoby w starszym wieku. Jednym z podkreślanych powodów posiadania telefonu 
stacjonarnego w domu jest przyzwyczajenie. Co więcej wśród powodów korzystania z telefonu stacjonarnego 
wymieniana jest przede wszystkim komunikacja z rodziną, głównie mieszkającą za granicą lub starszymi bliskimi. 
Badani przyznają również, że korzystają z telefonu stacjonarnego do kontaktu z niektórymi znajomymi, infoliniami 
technicznymi oraz lekarzem.  

„Mam bo już jestem przyzwyczajona że zawsze miałam, ale no troszeczkę to użytkowanie jest jego ograniczone.” 

„Raz w tygodniu z mamą rozmawiam, w soboty najczęściej, jak nic się więcej nie dzieje. To raz w tygodniu. No 

może tak jeszcze mam ze dwie koleżanki, które czasami na ten telefon też dzwonią.” 

„No to takie coś, co musi być w domu.” 

„Natomiast no czy zadzwonić na jakąś infolinie czy no nie wiem gdzieś do lekarza przede wszystkim właśnie po 

lekarzach to dzwonię z tego stacjonarnego.” 
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KONSUMENCI UMIARKOWANI 

TELEFONIA STACJONARNA 

OSOBY NIEKORZYSTAJĄCE Z TELEFONU STACJONARNEGO 

Osoby niekorzystające z telefonu stacjonarnego jako powód podają fakt, iż prowadzą tryb życia, z którym związana 
jest częsta nieobecność w domu, w związku z czym usługa ta nie jest im potrzebna. Do rezygnacji z telefonu 
stacjonarnego badanych przekonał fakt spadku jej popularności i liczby osób korzystających z telefonu 
stacjonarnego. Dodatkowo wskazywane są względy ekonomiczne – chęć „cięcia kosztów”.   

„Mam bo już jestem przyzwyczajona że zawsze miałam, ale no troszeczkę to użytkowanie jest jego ograniczone.” 

„A poza tym stwierdziłam, że i tak się mało z tego korzysta, bo raczej wszyscy mają komórki, więc w ramach cięcia 

kosztów.” 

„Nie jest mi też potrzebny, bo nie jestem w ciągu dnia w domu, więc ten telefon i tak jakby ktoś dzwoniła to na 

pewno ze mną by się nie skontaktował.” 
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KONSUMENCI UMIARKOWANI 

TELEFONIA KOMÓRKOWA 

Telefonia komórkowa kojarzy się konsumentom umiarkowanym przede wszystkim z kontaktem, łącznością, wygodą i 
dostępnością. Dodatkowo podkreślają oni, że jest to przedmiot pierwszej potrzeby (tzw. „prawa ręka”. Telefonia 

komórkowa jest utożsamiana głównie z połączeniami głosowymi, komunikatorami i dostępem do Internetu. Z drugiej 
strony starsze osoby dostrzegają również negatywne aspekty telefonii komórkowej. Przyznają, że bycie nieprzerwanie 
dostępnym dzięki telefonii komórkowej jest uwiązaniem, którego nie odczuwali w młodości. 

„Z łącznością, z możliwością łączenia się z innymi ludźmi, ze znajomymi. Z komunikacją ogólnie międzyludzką, 

międzyosobową.” 

„Przedmiot pierwszej potrzeby. Korzystam z tego cały czas.” 

„To jest to, że jestem uwięziona cały czas. Cały czas jestem pod telefonem i cały czas mam ten aparat przy sobie. Dla 

mnie, to jest coś takiego. Trochę takie inne życie niż kiedyś prowadziliśmy za młodu. Nie było to takie uwiązanie.” 

„To jest coś co zawsze mam przy sobie i zawsze pod ręką. Dla mnie telefon to jest taka rzecz, która zawsze jest gdzieś tam 

koło mnie blisko, codziennie tego używam.” 

„Uważam że bez tego telefonu byłoby mi bardzo źle, nie komfortowo, miałabym problemy.” 
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TELEFONIA KOMÓRKOWA 

Telefonia komórkowa jest  postrzegana jako podstawowy sposób szybkiej i bieżącej komunikacji. Konsumenci korzystają 
zarówno z połączeń głosowych, SMSów, jak i Internetu. Z usług telefonii komórkowej korzystają za pośrednictwem 
smartfona. Warto podkreślić, iż respondenci mówiąc o telefonii komórkowej skupiają się głównie na możliwość 

korzystania z Internetu.  

Większość respondentów przyznaje, że widzi same zalety telefonii komórkowej, jednak pojawiają się również negatywne 
opinie. Wśród nich podkreślany jest brak spokoju wynikający z ciągłej dostępności dla innych osób.  

„Telefon to mam przy sobie. W każdej chwili mogę wszystko sprawdzić.” 

„Przedmiot pierwszej potrzeby. Korzystam z tego cały czas.” 

„Zalet ma parę (…). Wady by były ważniejsze. Najważniejsza to taka, że człowiek chciałby chwilę mieć dla siebie, coś 

sobie zaplanować, a tu buch, jednym telefonem mogą człowiekowi zaburzyć cały dzień. Miał człowiek zaplanowane, 

jeden telefon i bach, nie ma.” 

„Pozwala mi mieć kontakt z rodziną, pozwala mi mieć dostęp do różnego rodzaju informacji w tempie ekspresowym, tak, 

że np. ja tu widzę same zalety.” 

„Telefonia komórkowa kojarzy mi się, w chwili obecnej głównie z szeroko rozumianym dostępem do połączeń 

głosowych, komunikatorów i do Internetu.” 
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INTERNET 

Konsumenci umiarkowani korzystają przede wszystkim z Internetu stacjonarnego i Internetu w telefonie. Sporadycznie 
wspominają o Internecie mobilnym. Biorąc pod uwagę urządzenia, których używają do łącznia się z Internetem, oprócz 
smartfona, wymieniany jest komputer stacjonarny i laptop. Tablet używany jest przez młodszych domowników.  

Starsi konsumenci podkreślają, że wygodniej jest im korzystać z Internetu za pomocą komputera stacjonarnego. Jest to 
często główne urządzenie, za pomocą którego respondenci łączą się z Internetem i stanowi on alternatywę dla 
smartfona i laptopa.   

„Bo klawiatura większa, ekran większy. Większa pojemność. No tak prostsze są może różne rzeczy do zrobienia niż w 

telefonie. Bo w telefonie to jest bardziej skomplikowane, trzeba szukać, kombinować. No nie wszystko w telefonie się da 

zrobić.” 

„Z tabletu korzystam z córką, bo to mogę jej dać, żeby się pobawiła, nie jest za duża, klika sobie, wciska, naciska. 

Wrzucam jakąś grę albo muzykę na [nazwa portalu] i razem śpiewamy.” 

„Nie lubię przerzucać stron, nie lubię pisać na laptopie, no niby tam jest ta klawiatura, no nie jest dla mnie komfortowe 

korzystanie, jakoś nie polubiłam laptopa.” 
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INTERNET 

Główną funkcją, jaką spełnia Internet jest funkcja informacyjna. W tym obszarze Internet często zastępuje telewizję. 
Wyraźnie akcentowaną zaletą Internetu jest możliwość szybkiego zdobycia potrzebnych informacji. 

Kolejną ważną funkcją Internetu jest rozrywka i rozwijanie hobby. Ze względu na funkcjonalności smartfonów, w tym 
obszarze zagadnienia związane z Internetem i telefonią komórkową się przenikają. Oprócz przeglądania tematycznych 
stron internetowych, wśród rozrywek wymieniane są portale społecznościowe, portale z filmami i muzyką oraz strony 
umożliwiające oglądanie filmów online.  

„Jeżeli chodzi o Internet to nawet jadąc do pracy, z pracy, to sobie wchodzę w Internet, wchodzę w różne portale , z 

Facebooka korzystam.” 

„W celach rozrywkowych to jest zaraz po dzwonieniu mój następny punkt.” 

„Lubię przeglądać sobie strony a to z moda, bardzo lubię też przeglądać sklepy poprzez strony internetowe, wcale nie 

lubię do nich chodzić wolę przez Internet.” 

„Zamiast w telewizji wole czytać w komputerze wiadomości więc sobie tam odpalam i co tam ciekawszego to 

przeczytam zorientuje się co tam na świeci co w Polsce i tak dalej.” 
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ŚCIEŻKA KORZYSTANIA 

Konsumenci umiarkowani korzystają z Internetu stacjonarnego zazwyczaj wieczorem i w weekendy. Internet mobilny jest 
używany w każdym momencie, jeżeli jest taka potrzeba. Analogicznie korzystanie rozkłada się w przypadku telefonu 

stacjonarnego i komórkowego: stacjonarny jest używany wieczorem, zaś komórkowy cały dzień niezależnie od pory dnia. 
W godzinach porannych usługi telekomunikacyjne nie są często używane. Jeżeli zajdzie potrzeba skorzystania z nich, 
zazwyczaj jest to Internet w telefonie.  

PORANEK POŁUDNIE I POPOŁUDNIE WIECZÓR 

TELEFON KOMÓRKOWY I INTERNET W TELEFONIE 

TELEFON STACJONARNY 

INTERNET STACJONARNY 
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Konsumenci umiarkowani znają takie urządzenia jak smartwatch czy konsola do gier. Słyszeli również o możliwości 
podłączenia Internetu do telewizora, jednak nie korzystają z takich rozwiązań. Jako przyczynę podają przede wszystkim 
koszt takich urządzeń. Część konsumentów akcentuje również brak potrzeby. Z drugiej strony wśród konsumentów 
umiarkowanych wyróżnia się grupa konsumentów aspirujących do korzystania z zaawansowanych rozwiązań, przede 
wszystkim ze smartwatcha. 

„Smartwatch prawdopodobnie będę kupował.” 

„Ja nie lubię wydawać pieniędzy na bajery, które są do pokazania. Bo uważam, że to nie jest coś co potrzebuję, jak 

telefon czy Internet. To jest po prostu bajer. (…) Mam inne potrzeby, na inne bajery”. 

USŁUGI ZAAWANSOWANE I INTERNET RZECZY 

Konsumenci umiarkowani posiadają własne telefony komórkowe i nie współdzielą ich z innymi domownikami. Inaczej 

sytuacja prezentuje się w przypadku telefonu i Internetu stacjonarnego. Te usługi są współdzielone przez domowników. 
Jeżeli w gospodarstwie domowym znajduje się komputer stacjonarny, jest on użytkowany głównie przez starszych 
domowników, jednak jest również współdzielony z młodszymi. Odwrotnie jest w przypadku tabletów. O ile są w 
gospodarstwie domowym ich głównymi użytkownikami są młodsi domownicy, zaś starsi współkorzystają z nich 
okazjonalnie.  

Podobnie jak w przypadku konsumentów konserwatywnych, w większości gospodarstw domowych nie ma określonych 
sztywnych zasad współdzielenia usług i urządzeń telekomunikacyjnych. 

WSPÓŁKORZYSTANIE 
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Konsumenci umiarkowani uważają siebie za czynnych konsumentów. Część z nich określa się mianem „rozwijającym się” 
dzięki usługom telekomunikacyjnym. Wśród opinii o sobie jako o konsumencie usług telekomunikacyjnych respondenci 
podkreślają, że są pomiędzy tradycyjnymi konsumentami a nowoczesnymi. Co więcej, część badanych zaznacza, że jest 
solidnym konsumentem, ponieważ opłaca rachunki za usługi na czas. 

Konsumenci zapytani o swoje zadowolenie z korzystania z usług telekomunikacyjnych są zadowoleni. Jeżeli wspominają o 

jakiś problematycznych sytuacjach, zazwyczaj dotyczy to bezprzewodowego Internetu wifi.  

„Jestem człowiekiem innowacyjnym, idę za postępem. Może nie najszybciej, ale idę za postępem.” 

„Czynnym, no bo jednak używam i telewizora i Internetu mobilnego i komórkowego i tablet posiadam też”. 

SAMOOCENA I SATYSFAKCJA KONSUMENTÓW 

„No to jako konsument to wydaje mi się że tak jak rozkwita, rośnie, rozkwita róża, no to ja tez dzięki tej usłudze jakby rosnę 

w wiedzę, rozwijam się, w tym sensie. Bez tych usług no to miałabym problem z jakimś tam rozwojem, więc a co przy 

okazji ten rozwój daje mi satysfakcję.” 

„Często mam jakieś problemy z wifi no to wtedy właśnie korzystam ze stacjonarnego.” 

„Czyli tak, nie pasuje mi tutaj za bardzo ani nowoczesna, bo nie mam żadnych nowoczesnych urządzeń, ani też 

tradycyjna, no bo nie korzystam z tego tylko komputera stacjonarnego, którego już w ogóle nie mam. Więc tak 

pomiędzy może.” 
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„Bez telefonu to już teraz nie 
wiem czy bym umiała żyć.” 

„Jakbym miał na jakiejś skali 
ważności, to bym dał z 8,5 
na 10, może 9. Także jest to 
dość istotne.” 

„Rzeczywiście używam go 
mniej aczkolwiek go mam.” 

„Nie są mi potrzebne do 
szczęścia.” 

Najważniejszą usługą telekomunikacyjną 
dla konsumentów umiarkowanych jest 

telefon komórkowy.  

Drugą pod względem istotności usługą 
jest Internet (również te w telefonie). Na 
znaczeniu traci telefonia stacjonarna. 
Konsumenci podkreślają, że z niej 
zrezygnowali lub korzystają 
zdecydowanie mniej niż w przeszłości.  

Wśród konsumentów umiarkowanych 

przeważa przekonanie, że usługi 
zaawansowane i Internet rzeczy nie są 
im potrzebne. 



KONSUMENCI NOWOCZEŚNI 
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TELEFONIA STACJONARNA 

Telefonia stacjonarna kojarzy się konsumentom nowoczesnym, podobnie jak w przypadku konsumentów 

konserwatywnych i umiarkowanych, z usługą wymierająca. Telefonia stacjonarna jest również postrzegana jako usługa 
tańsza od telefonii komórkowej. Zdaniem konsumentów nowoczesnych telefon stacjonarny jest w coraz częściej 
zastępowany przez telefon komórkowy.  

Konsumenci nowocześni praktycznie nie korzystają z telefonii stacjonarnej. Zaznaczana jest bezsensowność posiadania 
telefonu stacjonarnego, jeżeli wszyscy domownicy mają telefon komórkowy. Jednakże konsumenci, którzy korzystają z 
telefonii stacjonarnej podkreślają, że używają go sporadycznie i wyłącznie do rozmów międzynarodowych. Nie jest on 
jednak niezbędny i w przypadku lepszej oferty telefonii komórkowej konsumenci byliby skłonni zrezygnować z telefonu 
stacjonarnego.” 

„Z usługami, które w jakiś sposób niestety też w mojej opinii wymierają. (…) Ale z usługami tańszymi może troszkę niż 

telefonia komórkowa mi się kojarzą.” 

„U nas w domu nie ma stacjonarnego telefonu. (…) Wszyscy mają komórki. (…) Wiadomo, że bez sensu jest mieć jeszcze 

stacjonarny telefon komórkowy.” 

„Większość ludzi decyduje się na posiadanie komórki, bo generalnie rzadko kto przebywa w domu, a komórkę mają 

ludzie przy sobie.” 

„Bezproblemowo bym sobie bez niego poradził tak, musiałbym w jakiś sposób pewnie zwiększyć na telefonie 

komórkowym usługi, że tak powiem, dzwonienia za granice.” 
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TELEFONIA KOMÓRKOWA 

Telefonia komórkowa kojarzy się z zasięgiem, nowoczesnością i kontaktem. Dodatkowo telefonia komórkowa kojarzona 
jest z Internetem w telefonie, możliwością korzystania z usług internetowych oraz możliwością obsługi urządzeń AGD za 
pomocą telefonu.  

Konsumenci nowocześni korzystają ze smartfonów. Z powodu zaawansowanych funkcjonalności smartfonów, 
zauważalne jest wypieranie komputerów i laptopów przez telefony komórkowe. Popularne jest korzystanie z aplikacji 
biurowych, takich jak programy do prezentacji danych czy arkusze kalkulacyjne, oraz z profesjonalnych aplikacji 
branżowych, używanych do celów zawodowych. Wielość funkcji smartfonów sprawia, że w grupie konsumentów 

nowoczesnych spada częstość użytkowania komputera i laptopa, co jest akcentowane. Laptop i komputer 
zastępowany jest przez telefon przede wszystkim z powodu możliwości szybkiego dostępu do Internetu, co jest 
zdecydowanie podkreślane przez konsumentów.  

„Sama telefonia kojarzy mi się jakby z zasięgiem tak, z zasięgiem, możliwością rozmowy.” 

„Gdyby go nie było, to bym musiał włączyć komputer, następnie ogarnąć sobie to wszystko na wszystkich stronach. 

Lubię wiedzieć, co tam się dzieje na świecie, a bez tego po prostu no to bym musiał po pierwsze wstać z łóżka, a tak to 

wszystko mam pod ręką, że otwieram oczy i widzę, co tam się dzieje.” 

„Z czymś nowoczesnym. Można połączyć się z najbliższymi swoimi, kontaktować się praktycznie z każdym. Też jest 

Internet, bo z telefonu z Internetem jest połączenie. Najważniejsze te połączenie z bliskimi i, że jest Internet, jak mam 

pralkę, to mogę nią sterować w tej chwili.” 
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TELEFONIA KOMÓRKOWA 

Zalety telefonii komórkowej postrzegają przez pryzmat możliwości łączenia się z Internetem za pomocą telefonu. 
Tradycyjne połączenia głosowe czy SMS są wypierane przez komunikację przez Internet.  

Zaletą telefonu komórkowego jest dostęp do wszystkiego, co jest w danym momencie potrzebne. Telefon komórkowy 
spełnia funkcję informacyjną, rozrywkową i komunikacyjną. Konsumenci nowocześni korzystają z licznych portali 
społecznościowych i serwisów muzycznych. Dodatkowo za pośrednictwem telefonu obsługują pocztę email. Co więcej 

popularne są aplikacje mobilne, które ułatwiają codzienne funkcjonowanie konsumentów. Zaliczają się do nich m.in. 
aplikacje z prognozą pogody, rozkładem jazdy środków transportu publicznego oraz umożliwiające zakup biletów.  

„Jeżeli jestem na mieście, to korzystam z maila, przeglądam Snapchat, Instagram, Twitter, słucham też muzyki, za 

pośrednictwem serwisów, także oglądam, jeżeli mi na to pakiet danych pozwala, to jakieś filmiki na [nazwa portalu]. 

Wysyłam maile, kiedy jest nagła sytuacja i trzeba rozwiązać problem tu i teraz. Przeglądam pogodę, bo są fajne 

aplikacje związane z pogodami. Czasem przeglądam sobie, jak mam dojechać autobusem, kiedy akurat nie mam 

możliwości korzystania z samochodu. Też, jak jestem w autobusie, to czasem muszę kupić bilet. Raczej zawsze kupuje 

bilet, kiedy wsiadam do autobusu, pomaga mi taka aplikacja mobilna. Wsiadam do autobusu, od razu mogę sobie 

kupić i nie przejmować się papierowymi wydrukami, bo z tym jest różnie.” 
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INTERNET 

Internet kojarzy się konsumentom nowoczesnym z wiedzą i informacjami o otaczającym świecie. Postrzegany jest jako 
ważna rzecz w codziennym funkcjonowaniu. Co więcej Internet jest kojarzony „z czymś co się rozwija”. Badani 
podkreślają również fakt, iż znaczenie Internetu wzrasta. Przyznają, że kiedyś Internet był opcjonalnością. Obecnie 

określają go jako obowiązek.  

Konsumenci nowocześni korzystają z Internetu w telefonie i Internetu mobilnego. Internet stacjonarny odgrywa mniejszą 
rolę w życiu konsumentów i nie wszyscy z niego korzystają - akcentowana jest większe znaczenie Internetu mobilnego niż 
stacjonarnego oraz rozważane jest całkowite zrezygnowanie z Internetu stacjonarnego. 

„Generalnie kojarzy mi się z wiedzą, która jest w Internecie, a także wszelakimi zasobami, które są.” 

„Internet, to jest w sumie bardzo ważna rzecz w dzisiejszych czasach.” 

„Stacjonarny korzystam w domu, tak. Żeby nie wykorzystywać sobie pakietu, który mam na telefonie 

„Zastanawiałem się nawet nad takim czymś, żeby sobie wziąć Internet mobilny i wykorzystywać go, jako Internet 

stacjonarny.”  
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INTERNET 

Internet jest zdecydowanie ważniejszą usługą telekomunikacyjną niż telefonia komórkowa i używany jest każdego dnia. 
Często telefon komórkowy jest używany jako router wifi i traktowany jest jako kolejny sposób łączenia się z Internetem.  

Konsumenci nowocześni przyznają, że główną zaletą Internetu mobilnego jest właśnie jego mobilność, dlatego 
wielokrotnie częściej korzystają z tej formy łączenia się z Internetem. Jednocześnie podkreślają, że jego wadą jest słaba 
jakość łącza (słaby zasięg), prędkość łącza i limit transferu danych. W tym zakresie korzystniej oceniają Internet 

stacjonarny. 

 „Internet jest dla mnie dużo ważniejszy od samej telefonii komórkowej.” 

„Telefon, to jest osobna jednostka, chociaż czasem zdarza się też używać telefonu, jako router, kiedy nie mogę czegoś 

zrobić na telefonie, to odpalam router i włączam komputer. Łączę się z komputerem i wtedy korzystam z Internetu, jak 

przez wifi w domu.” 

„Generalnie na każdym kroku mi to towarzyszy. Kiedy wstaje, odpalam sobie budzik, od razu po wyłączeniu budzika 

pokazują mi się informacje z dzisiejszego dnia. Co się wydarzyło przez noc.” 

„W [nazwa miasta] rzeczywiście nie mamy problemów z Internetem mobilnym, jest bardzo dobry zasięg wszędzie. No ale 

jak trafiamy w miejsce z gorszym zasięgiem to natychmiast kończy się możliwość streamingowania multimediów.” 

„Więc mówię, tutaj szybkość tego Internetu tak, możliwości. Fakt że on działa dużo szybciej, dużo sprawniej. Większa 

przesyłowość danych. No i jakby stabilność łącza. Łącze jest stabilniejsze niż w mobilnym.” 
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INTERNET 

Internet, szczególnie ten w telefonie, pełni różnorakie funkcje i trudno jest wyróżnić jedną znaczącą. Internet to przede 
wszystkim główne źródło informacji o świecie, „główne medium”. Dodatkowo Internet to również źródło rozrywki. W tym 
obszarze, analogicznie jak w przypadku telefonu komórkowego, wymieniane są m.in. portale społecznościowe, serwisy 
muzyczne, portale dające możliwość oglądania filmów online.  

„Przede wszystkim służy do tego, żeby mieć wiadomości. Wchodzę też na tym Internecie na dziennik lekcyjny do dziecka 

i sprawdzam oceny, tam od razy wszystko wyskakuje. To też jest bardzo ważne dla mnie. Pocztę odbieram też z Internetu. 

Wiadomo, że to nie jest tak, że od razu lecę do pracy do Internetu, bo nie mam nic innego do zrobienia. Jak już mam 

wszystko porobione, to ze spokojem sobie siadam i wtedy mogę wejść na pocztę, na dziennik sprawdzić oceny. Mogę 

sprawdzić sobie konto, wszystko, co jest potrzebne. Przede wszystkim te wiadomości, o to chodzi, żeby być na bieżąco, 

telewizor też oglądam, ale nie zawsze.” 

„No bardzo duża. Cały czas jestem, że tak powiem z niego korzystam. Jak tylko wyjdę z mieszkania to on się staje tym 

głównym medium. Prowadzi mnie po mieście jako nawigacja, gra muzykę w samochodzie dlatego że podpinam 

systemy audio samochodu do telefonu i natychmiast sobie streaminguję tą muzykę którą lubię słuchać. Że tak powiem 

wyszukiwanie jakichkolwiek informacji, stojąc w korku mogę sobie przeczytać gazetę.” 
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ŚCIEŻKA KORZYSTANIA 

Konsumenci nowocześni korzystają z telefonii komórkowej, Internetu w telefonie oraz z Internetu mobilnego praktycznie 
przez cały dzień. Wielokrotnie zaznaczają, że pierwszą rzeczą jaką robią po przebudzeniu jest sprawdzenie informacji z 

kraju i ze świata na telefonie. Smartfon z dostępem do Internetu towarzyszy im w czasie codziennych czynności, takich jak 
m.in. toaleta poranna czy dojazd do pracy. Z Internetu stacjonarnego konsumenci korzystają sporadycznie i zazwyczaj 
wieczorem. 

INTERNET MOBILNY 

PORANEK POŁUDNIE I POPOŁUDNIE WIECZÓR 

TELEFON KOMÓRKOWY I INTERNET W TELEFONIE 

INTERNET STACJONARNY 
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Konsumentów nowoczesnych na tle pozostałych grup konsumenckich wyróżnia wielość urządzeń elektronicznych i ich 
zaawansowanie.  

Konsumenci nowocześni, oprócz smartfona i laptopa, sporadycznie korzystają z komputera stacjonarnego, podkreślając 
jednocześnie jego lepsze parametry w porównaniu do laptopa. Dodatkowo w domu badanych znajdują się takie 
urządzenia jak telewizor z podłączeniem do Internetu, konsola do gier, tablet oraz gadżety noszone na ciele, takie jak 
smartwatch. Sporadycznie wśród posiadanych urządzeń wymieniany jest dysk multimedialny. Co więcej, konsumenci 

przyznają, że obsługują niektóre urządzenia za pomocą smatrfona za pomocą połączenia bluetooth.  

Laptop jest najczęściej podstawowym narzędziem pracy oraz źródłem rozrywki. Telewizor i konsola do gier są głównie 
wykorzystywane w celach rozrywkowych. Tablet natomiast dodatkowo zastępuje różnego rodzaju papierowe materiały 
do czytania i pełni funkcję pewnego rodzaju czytnika eBooków. Gadżety typu smartwatch wykorzystywane są do 
komunikacji, do monitorowania aktywności w czasie uprawiania sportu oraz odbierania powiadomień ze smartfona. 

„Telewizor wykorzystuję do aplikacji różnych, filmy, aplikacje muzyczne, serwisy z filmami i serialami, radia internetowego.” 

„Normalnie korzystam z laptopa w czasie pracy, na uczelni, jak tworzę projekty, analizy różnego rodzaju, czy oglądam 

filmy.” 

USŁUGI ZAAWANSOWANE I INTERNET RZECZY 

„Tablet obecnie głównie używany jest jako zastępstwo dla papieru zwykłego, czyli pokazywanie tekstów czy jakichś 

arkuszy, czy też do oglądania filmów.” 

„Dla rozluźnienia, wyłączenie jakby myśli. Czasem do oglądania [nazwa strony z firmami]. (…) Większego zastosowania u 

mnie konsola nie ma.” 
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Użytkownicy wspomnianych urządzeń zwracają wielokrotnie na ich wady. Wśród nich dominujące są problemy z 
połączeniem, tempo otwierania się stron. W przypadku gadżetów typu smartwatch konsumenci zwracali uwagę na 
początkowe problemy z połączenie bluetooth i konfiguracją.  

„Głównie jakby połączenie, problemy które są typowe tak, czyli zacięcie tych urządzeń tak. Co do działania ja to całe 

życie żyję na prędkości także jak coś nie tak to mnie szlag trafia. Więc tempo otwierania się stron internetowych czy 

szczególnie na tablecie. W pozostałych miejscach jakby nie mogę na to narzekać ale na tablecie czy tam też w 

telewizorze tak, to tempo działania tych urządzeń. No i zacięcia tak. Zacięcia, jakieś takie usterki.” 

USŁUGI ZAAWANSOWANE I INTERNET RZECZY 

W gospodarstwa domowych konsumentów nowoczesnych współdzielony jest telewizor, konsola i Internet stacjonarny. 
Jeżeli w gospodarstwie domowym znajduje się telefon stacjonarny, jest on również współdzielony z pozostałymi 
domownikami. Często współdzielony jest również laptop i tablet, jednakże wśród konsumentów znajdują się również tacy, 
którzy mają te urządzenia na wyłączność. Wśród konsumentów nowoczesnych standardem jest posiadanie własnych 
telefonów komórkowych przez wszystkich domowników.  

W większości gospodarstw nie ma ustalonych zasad współdzielenie. Urządzenia i usługi współdzielone są w zależności od 
potrzeb domowników i kolejność użytkowania ustalana jest na bieżąco.  

WSPÓŁKORZYSTANIE 

Czasem na początku gubiło to połączenie, bo to idzie przez bluetooth, bo to był błąd z konfiguracją, ale już się 

zażegnał.” 
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Konsumenci nowocześni opisują siebie jako zdecydowanych i konkretnych konsumentów. Są również zdania, że zaliczają 
się do grona osób zaawansowanych technologicznie, świadomych, bardzo aktywnych i mobilnych. Badani są również 
zdania, że trend społeczeństwo zmierza w kierunku informatyzacji i rozwoju technologicznego.  

Konsumenci zapytani o swoje zadowolenie z korzystania z usług telekomunikacyjnych są zadowoleni. Jeżeli wspominają o 
jakiś problematycznych sytuacjach, zazwyczaj dotyczy problemów z zasięgiem Internetu mobilnego.  

„Tak, wybiórczy, upierdliwy na pewno, zdecydowany, konkretny, świadomy, wymagający, nie dający się że tak powiem 

zrobić w bambuko. Często używający, kreatywny w używaniu tego wszystkiego.” 

SAMOOCENA I SATYSFAKCJA KONSUMENTÓW 

„Jeśli chodzi o dostęp, o przyszłość, tak, no to postępujący cały czas z epoką technologii. Cały czas się rozwijamy w tym i 

na pewno moje pokolenie i troszkę jeszcze młodsze coraz bardziej w to wstępujemy.”  

„Nic się nie dzieje, praktycznie Internet jak chcę to jest. Rzadko zdarza się, że się zawiesza. (…) Jestem zadowolona.” 

„Jestem świadomym konsumentem i takim bardzo aktywnym. I mobilnym.” 

„Od jednego do pięciu trójkę dla Internetu, znaczy piątkę dla Internetu a trójkę dla telewizji. Nie mam żadnego zarzutu. 

Od trzech lat go nie popsuli. To jak dla mnie jest rewelacyjny wynik tak.” 
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„Najważniejszy na pewno jest 
Internet, bo on jest wykorzystywany 
do wszystkiego.” 

„Bardzo ważny. Ta komórka jednak 
nie rozstaje się z człowiekiem.” 

„Tak jak powiedziałam, to jest już 
na tyle ważna część naszego 
życia, którą wykorzystujemy.” 

„Bezproblemowo bym sobie bez 
niego poradził.” 

Najważniejszą usługą telekomunikacyjną 
dla konsumentów nowoczesnych jest 
Internet, zwłaszcza w telefonie i mobilny. 

Drugą pod względem istotności usługą 
jest telefon komórkowy.  

Na znaczeniu zyskują usługi 
zaawansowane i Internet rzeczy.  

Wśród konsumentów nowoczesnych 

dominuje przekonanie, że telefonia 
stacjonarna jest niepotrzebna. 



WNIOSKI 
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 Telefonia stacjonarna traci na znaczeniu we wszystkich grupach konsumenckich.  

 Konsumenci konserwatywni i umiarkowani korzystają z telefonii stacjonarnej przede wszystkim do kontaktu z 
bliskimi mieszkającymi w innej lokalizacji. 

 Konsumenci nowocześni praktycznie w pełni odeszli od telefonii stacjonarnej i w pełni zastąpili ją komórkową.  
 

 Niezależnie od sposobu korzystania z usług telekomunikacyjnych i zaawansowania konsumentów w tym zakresie, 

wszyscy konsumenci korzystają z Internetu. Zróżnicowanie między grupami konsumenckimi widać natomiast w 
sposobie łączenia się z Internetem. 

 Konsumenci konserwatywni korzystają przede wszystkim z Internetu stacjonarnego. 
 W grupie konsumentów umiarkowanych popularniejszy staje się Internet mobilny i w telefonie, jednak wciąż 

dominuje stacjonarny dostęp do Internetu. 
 Konsumenci nowocześni, jako ci najbardziej zaawansowani technologicznie, preferują dostęp mobilny. 

 
 Popularną usługa wśród konsumentów jest również telefonia komórkowa. Zróżnicowanie zanotowano w zakresie 

aparatu telefonicznego i najczęściej używanych usług telefonii komórkowej. 

 Konsumenci tradycyjni korzystają z tradycyjnego aparatu telefonicznego i przede wszystkim wykonują 
połączenia głosowe.  

 Spośród konsumentów umiarkowanych wyłania się grupa użytkowników smartfonów i Internetu w telefonie. 
Obok podstawowych usług telefonii komórkowej ważną rolę odgrywa możliwość korzystania z Internetu w 
telefonie. 

 Konsumenci nowocześni utożsamiają telefonię komórkową z Internetem w telefonie. W tej grupie możliwość 
komunikacji przez Internet wypiera tradycyjne usługi telefonii komórkowej. 
 

WNIOSKI 

KORZYSTANIE Z USŁUG 
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 W zakresie korzystania z usług telekomunikacyjnych powiela się tendencja do korzystania z telefonii komórkowej w 

ciągu całego dnia. Internet stacjonarny i telefonia stacjonarna są usługami, z których badani korzystają przede 
wszystkim wieczorem. W grupie konsumentów umiarkowanych i nowoczesnych w ciągu dnia używany jest Internet w 
telefonie i Internet mobilny.  
 

 Wyraźne różnice między grupami konsumenckimi zaobserwowano w zakresie usług zaawansowanych i Internetu 

rzeczy. 
 Konsumenci konserwatywni unikają rozwiązań typu smartwatch, smart TV, itp. Dodatkowo nie korzystają z 

takich urządzeń jak tablet, konsola do gier, czy laptop. W tym obszarze są zdecydowanie tradycyjni – głównie 
użytkują komputer stacjonarny. 

 Konsumenci umiarkowani korzystają częściej z urządzeń takich jak laptop. Tablet jest użytkowany przede 
wszystkim przez młodszych członków rodziny. Urządzenia typy smartwatch czy smart TV nie są używane, jednak 
część konsumentów planuje rozpocząć korzystanie z nich w przyszłości. 

 Konsumenci nowocześni odchodzą od tradycyjnych urządzeń, takich jak komputer stacjonarny, Podążają oni 
za nowinkami technologicznymi i z nich korzystają. Popularne wśród tej grupy konsumentów są takie 

urządzenia jak tablet, laptop, konsola do gier, gadżety typu smartwatch oraz telewizor z dostępem do 
Internetu. 

 
 Wyróżnione grupy konsumenckie nie różnią się w zakresie współdzielenie usług telekomunikacyjnych. 

 W gospodarstwa domowych najczęściej współdzieloną usługą telekomunikacyjną jest telefon stacjonarni i 
Internet stacjonarny.  

 Telefonia komórkowa jest usługą, która niezależnie od grupy konsumenckiej nie jest współdzielona.  
 

WNIOSKI 

KORZYSTANIE Z USŁUG 
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 Konsumenci generalnie są zadowoleni z usług telekomunikacyjnych, z których korzystają. 

 Telefonia stacjonarna jest pozytywnie oceniana przede wszystkim ze względu na ceny połączeń 
międzynarodowych.  

 W zakresie telefonii komórkowej podkreślają jej mobilność i dostępność. 
 Zadowolenie z Internetu wynika przede wszystkim z wielości informacji jaki dostarcza i szybkości ich 

zdobywania. 

 
 Negatywna ocena usług telekomunikacyjnych często wynika ze specyfiki usługi. 

 Wśród wad telefonii stacjonarnej i Internetu stacjonarnego wyróżnia się brak mobilności. 
 Minusem telefonii komórkowej i Internetu mobilnego jest niestabilność łącza i okazjonalne pogorszenie zasięgu. 

 
 Konsumenci na ogół są świadomi swojego poziomu zaawansowania w zakresie korzystania z usług 

telekomunikacyjnych 
 Konsumenci konserwatywni określają siebie jako tradycyjnych, wręcz staroświeckich. Mówią osobie jako o 

konsumentach niepodążających za nowinkami, ale aktywnych. 

 Konsumenci umiarkowani uważają siebie za czynnych i solidnych konsumentów. Część z nich określa się 
mianem „rozwijającym się” dzięki usługom telekomunikacyjnym.  

 Konsumenci nowocześni są świadomi swojego zaawansowania. Określają siebie jako kreatywnych i mobilnych.  
 

WNIOSKI 
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